
1 
 

 

 

 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Αθήνα, 23 Ιουλίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
Προς τους Υπουργούς: 

1. Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

2. Εσωτερικών 

3. Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
 

 

Θέμα: Πρόσφατη πυρκαγιά και Πολιτική προστασία στην Κω   

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Στις αρχές Ιουλίου στην Κω εκδηλώθηκε πυρκαγιά η οποία εκτιμάται ότι έκαψε περί τις 4000 στρέμματα, 

πυρκαγιά που μεταδόθηκε πολύ γρήγορα λόγω των ανέμων και ανάγκασε τις αρχές να εκκενώσουν άμεσα 

ολόκληρες περιοχές καθώς και τουριστικά καταλύματα, μετακινώντας περίπου 12.000 ανθρώπους.  

Η πρόσφατη πυρκαγιά όμως στην ΚΩ ανέδειξε ότι τίποτα δεν λειτουργεί σωστά σε επίπεδο πολιτικής 

προστασίας όχι μόνο στο συγκεκριμένο νησί αλλά πολύ φοβάμαι συνολικά στα Δωδεκάνησα και στην 

πατρίδα μας. Είναι δε εντυπωσιακό ότι τα πτητικά μέσα που κλήθηκαν να κατασβέσουν την φωτιά, 

ανέμεναν μιάμιση ολόκληρη ώρα στο αεροδρόμιο της Κω για να ανεφοδιαστούν με καύσιμα, επειδή όπως 

πληροφορηθήκαμε δεν γνώριζαν ποιος ήταν ο υπεύθυνος για την προμήθεια των καυσίμων. Σημειώνουμε 

εδώ ότι εάν τα 8 πτητικά μέσα είχαν ανεφοδιαστεί αμέσως με την άφιξη τους στην Κω, η πυρκαγιά θα είχε 

ελεγχθεί πρώτού φτάσει στον ΧΥΤΑ της Κω και σε καμία περίπτωση δε θα απειλούσε το χωριό Καρδαμαινα. 

Περαιτέρω όπως πληροφορηθήκαμε εάν το ελικόπτερο που ειδοποιήθηκε με την έναρξη της πυρκαγιάς 

ερχόταν 15 λεπτά νωρίτερα, η φωτιά θα είχε κατασβεστεί στο σημείο ακριβώς που ξεκίνησε.  

Σχεδόν έναν χρόνο πριν και συγκεκριμένα στις 31 Ιουλίου του 2023, μία από τις πρώτες ερωτήσεις που είχα 

καταθέσει ως Βουλευτής Δωδεκανήσου μαζί με άλλους τέσσερεις Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 

ήταν για τις καταστροφικές πυρκαγιές στη Ρόδο, την πρόληψη και την αποκατάσταση. Στην ερώτηση εκείνη 

με αρ. πρ. 303/31-07-2023, είχα ερωτήσει μεταξύ άλλων αν έχει οριστεί Περιφερειακός Συντονιστής 

Πολιτικής Προστασίας καθώς επίσης είχα αναφερθεί και στο Περιφερειακό Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής 

Προστασίας Νοτίου Αιγαίου, ζητήματα τα οποία «υποσχόταν» η σημερινή Κυβέρνηση με τον ν. 4662/2020 

για την πολιτική προστασία 4 ολόκληρα χρόνια πριν! Και όμως όχι μόνο δεν έλαβα απάντηση για τα 

συγκεκριμένα ερωτήματα μου πριν έναν χρόνο αλλά 4 χρόνια μετά, ούτε Περιφερειακά Επιχειρησιακά 

Κέντρα Πολιτικής Προστασίας έχουμε, ούτε Περιφερειακό Συντονιστή Πολιτικής Προστασίας 

Στην Κω, η τοπική αρχή αποφάσισε να καλέσει τους αρμοδίους για να συζητήσει για την φωτιά, μετά την 

κατάσβεση της φωτιάς! Προς απάντηση παραμένει το γεγονός αν συνεδρίασε το Τοπικό Επιχειρησιακό 

Συντονιστικό Όργανο Πολιτικής Προστασίας (Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.), όπως προβλέπει σχετικά η νομοθεσία και αν 

συνεδρίασε σε ποιο χρόνο, με ποια ατζέντα και ποια τα αποτελέσματα της συνεδρίασης, τι αποφάσισε και 

τι υλοποίησαν οι τοπικές αρχές. Επισημάνθηκε επίσης ιδιαιτέρως η ανάγκη μόνιμης παραμονής πτητικού 

μέσου πυρόσβεσης στην Κω όπως και μονάδας δασοκομάντος, αιτήματα εύλογα και ρεαλιστικά.  

Μαθαίνουμε επίσης ότι το πράσινο ταμείο στις 27-6/2024 ενέταξε τον Δήμο Κω με την υπ. αρ. 3874 

απόφαση, στη χρηματοδότηση δράσεων για την δημιουργία αντιπυρικών ζωνών στις περιοχές: Ασφενδιού-

Ζια, Πλατάνι, Πυλί, Αντιμάχεια, Καρδάμαινα και Κέφαλο και εργασιών πυροπροστασίας, όπως, καθαρισμοί 

και κλαδεύσεις δένδρων, θρυμματισμός προϊόντων καθαρισμού – κλαδεύσεων, υλοτομία δένδρων και 

θάμνων. Αντί δηλαδή να γίνει αρκετούς μήνες πριν την έναρξη της αντιπυρικής περιόδου η έγκριση της 
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χρηματοδότησης έγινε εν μέσω της αντιπυρικής περιόδου που ξεκίνησε την 1η Μαΐου και εύλογα 

αναρωτιέται κανείς αν τα έργα πρόληψης θα γίνουν τελικά μετά τη λήξη της αντιπυρικής περιόδου!   

Δεδομένου ότι οι δασικές και περιαστικές πυρκαγιές είναι πλέον όλο και πιο συχνές όλο και πιο 

καταστροφικές 

Δεδομένου ότι είστε ήδη Κυβέρνηση εδώ και 5 χρόνια και εκλεγήκατε κάνοντας μεταξύ άλλων σημαία σας 

την καταστροφική πυρκαγιά στο Μάτι  

Δεδομένου ότι αυτά τα 5 χρόνια δεν έχετε κάνει τίποτα σε επίπεδο πολιτικής προστασίας πλην του 112 και 

ένα νόμο που παραμένει «αδειανό πουκάμισο» αφού σχεδόν καμία από τις πρόνοιες του δεν έχει γίνει 

πράξη και ειδικά τα Περιφερειακά Κέντρα Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας και ο Περιφερειακός 

Συντονιστής Πολιτικής Προστασίας 

Δεδομένου ότι όπως σωστά επισήμανε από τότε το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής ο νόμος αυτός δε θα κάνει 

τίποτα σε επίπεδο πρόληψης και επιπλέον δεν έχει μηχανισμούς ελέγχου και αξιολόγησης του κατά πόσον 

ο κρατικός μηχανισμός και η τοπική αυτοδιοίκηση ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους   

Δεδομένου ότι όπως σωστά επίσης επισήμανε από τότε το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής με τον νόμο αυτό αντί 

να απλοποιείται η νομοθεσία και οι διαδικασίες γίνονται ακόμη πιο πολύπλοκα και εν τέλει μη λειτουργικά 

και εξυπηρετούν επικοινωνιακές και μόνο σκοπιμότητες 

Δεδομένου ότι ελάχιστα έχουν γίνει εδώ και αρκετά χρόνια σε επίπεδο πρόληψης και ειδικότερα σε 

δασικούς δρόμους, αντιπυρικές ζώνες, πυροσβεστικούς κρουνούς και δεξαμενές όπου είναι εφικτό και 

αναγκαίο  

Ερωτώνται οι Υπουργοί; 

1. Ισχύει ότι τα πτητικά μέσα που κατέφτασαν στο νησί για την κατάσβεση της πυρκαγιάς ανέμεναν 

μιάμιση ολόκληρη ώρα για ανεφοδιασμό; Και αν ναι ποιος έχει την ευθύνη για αυτήν την 

ασυνεννοησία;  

2. Γιατί δεν έχει γίνει ακόμη το Περιφερειακό Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας και δεν 

έχει οριστεί ο Περιφερειακός Συντονιστής Πολιτικής Προστασίας και πότε θα γίνουν;  

3. Πότε υπέβαλε αίτημα ο Δήμος ΚΩ στο πράσινο ταμείο για έργα αντιπυρικής προστασίας και γιατί 

η χρηματοδότηση τους εγκρίθηκε στις 26 Ιουνίου όταν ήδη η αντιπυρική περίοδος ήταν σχεδόν 

στο μέσον της; 

4. Πόσα χρήματα έχει λάβει για έργα αντιπυρικής προστασίας ο Δήμος Κω, τα τελευταία 5 χρόνια 

και τι έργα έχουν γίνει; 

5. Πόσα χρήματα έχει λάβει για έργα αντιπυρικής προστασίας ή έχει διαθέσει από ιδίους πόρους η 

Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου για έργα αντιπυρικής προστασίας στην Κω, τα τελευταία 5 χρόνια και 

τι έργα έχουν γίνει; 

6. Πόσα χιλιόμετρα αντιπυρικών ζωνών και δασικών δρόμων έχουν διανοιχθεί ή συντηρηθεί τα 

τελευταία 5 χρόνια στην ΚΩ; 

7. Εξετάζει η Κυβέρνηση την ύπαρξη πτητικού μέσου μονίμως εγκαταστημένου στην ΚΩ καθώς και 

μονάδας δασοκομάντων στην ΚΩ; 

8. Ποιος ο σχεδιασμός για τα πτητικά μέσα σε επίπεδο περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου;  

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Γιώργος Νικητιάδης 




